
 

令和 5 年 5 月 29 日 

保護者の皆様 

東京都立千早高等学校長 

岡本 裕之 

学校における働き方改革の推進について（お知らせ） 

向暑の候、保護者の皆さまにおかれましては、ますますご清栄のことと存じます。 

また、平素より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、本校は、教員一人一人の心身の健康保持の実現と、誇りとやりがいを持って職務に

従事できる環境を整備することにより、学校教育の質の維持向上を図ってまいりました。 

 この取組の一環として、留守番電話機能（応答専用対応）を導入することといたしました。 

保護者や地域の皆さまには、学校における「働き方改革」の趣旨等をご理解いただき、学校

への連絡は対応可能な時間中に行っていただきますよう、ご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

1 勤務時間前（午前８時 30 分前）及び勤務時間後（午後５時 00 分）以降、当日の電話  

対応を終了し、留守番電話機能を設定し、応答専用アナウンスへ転送させていただきま

す（メッセージの録音はできません）。 

2 土日祝日、学校閉庁日等は終日の留守番電話を設定いたします。 

3 生徒の欠席、遅刻等の連絡は、各学年専用のメールアドレス宛にお願いします。 

4 緊急の場合等における対応について 

(1) 下記の電話相談窓口や最寄りの消防・救急、警察等へご連絡いただきますようお願

いします。 

・ 各種相談窓口のご案内 

いじめや不登校、体罰、その他様々な悩みについて相談にのってくれたり、援助して

くれたりする相談窓口・機関があります。 



 

ア 東京都子供家庭総合センター 東京都福祉保健局 (tokyo.lg.jp) 

東京都子供家庭総合センターは、「東京都児童相談センター」、「東京都教育相談セ

ンター」及び「警視庁新宿少年センター」という 3 つの相談機関が連携し、それぞれ

の専門性を活かしながら、児童虐待、不登校、非行など、様々な問題を抱える子供と

家庭を支援していきます。 

イ まもろうよ こころ｜厚生労働省 (mhlw.go.jp) 

悩みがある方・困っている方へ あなたをサポートするためのさまざまな取組み

があります。 

ウ 東京都若者総合相談センター「若ナビ α」 (tokyo.lg.jp)  

若者やそのご家族のための無料相談窓口です。 

エ 社会福祉法人カリヨン子どもセンター (carillon-cc.or.jp) 

居場所が無い子どもたちを緊急で受け入れる民間の子どもシェルターと、自立を

支援していくための自立援助ホームを運営しています。 

 

＊ 上記のほか、さまざまな相談窓口や支援機関・団体がございます。 

＊ 令和５年６月１日（木）から６月 30 日（金）を移行期間とし、７月１日（土）    

より、本システムの本格運用を開始します。 

 

なお、保護者様には「千早メール」より、緊急連絡専用の連絡先（電話番号）を別途、

ご案内いたしますので、よろしくお願いいたします。 

以上 

お問合せ先 

東京都立千早高等学校 

副校長  岡部 哲也 

TEL：03-5964-1721 


